8.7.1581 - Maytens Rinaldo … 8 Luglio 1581. Promette al Notajo Giov. Marco Cinciano, della terra di Albano, 
in Basilicata, stipulante anche in nome di Giov. Domenico de Abate, della medesima terra, di pintare in tela 
in oglio una cona con l'imagine de santa Maria de la conceptione de palmi nove d'altezza e sette de 
larghezza, et la madonna habia da essere de palmi sette alta, de la medesima manera et pittura che se 
ritrova pintata dentro la ecclesia de Montecalvario de questa città de Napoli, de li medesmi colori et l'azulo 
sia de ultramarino, et sopra la testa de la madonna nel medesmo quatro ci habbia da depengere l’Idio patre 
con cinque angeli intorno et nel triangolo sopre detto quatro quale ha essere d'altezza de palmi tre et mezzo 
ultra li nove palmi di detto quatro et di larghezza palmi sette, con lo Spirito Santo depinto in cima, et sotto da 
l’una parte un angelo et da l'altra santa Maria de l'Annuntiata et intorno di detta madonna de la conceptione 
di detta ecclesia de Montecalvario ... iuxta la forma del designo mostratoli in presentia nostra et subscripto 
per mano di me predetto notajo ... quale cosa haverà da servire per la cappella del detto signor Domenico 
constructa dentro la venerabile ecclesia de Santa Maria maggiore matre ecclesia di detta terra d'Albano ... Et 
questo per lo prezzo ... de ducati trenta otto ... (ASNa, Not. Cesare Rosanova, a. 1581, p.262; Filangieri, 
Documenti ..., VI 1891 p.156).* 

18.8.1599 - 1599 Adi 18 d’agosto Mercordi … f. 102 A Gio: Geronimo pilliccione d.ti dieci, et per lui a Gio: 
paulo, et Gioseppe de martino scultori, diss.o in conto di d.ti sessanta per prezzo di sei figure di legno 
colorite, et indorate di grandezza naturale conforme al disegno fatto per loro nella sua Cappella in 
Montecalvario, cioè una madonna, et uno San Gioseppe coloriti ad oglio, et indorate intorno le veste, et le 
cete con uno frisetto d’oro di deta tre largo, et le diademe indorate, et dui pastori di simile lavore, et un paro 
di angeli indorati di grandezza na.le conforme al disegno, con il ditto dela con.la, et di più per dui animali, ciò 
è uno bove, et un asino coloriti ad oglio, quali promette compirli, et ponerli ad opera in d.ta Cappella per tutto 
8bre p.o venturo et di esserno conforme al disegno, et atte à ricevere d. 10 (ASBN, Banco dello Spirito 
Santo, g.m. 18, p.847; Pinto, Ricerca 2021). 

26.8.1599 - A 26 d’agosto 1599 Giovedi … f. 101 A Giovan Ger.mo pelliccione d.ti dieci, et per lui à m.ro 
francesco barbieri, diss.o a comp.to di d.ti trenta in conto di d.ti sessanta per il mag.rio spese fatte, et da fare 
nella sua Cappella sita in Montecalvario conforme al disegno fatto, et per colorire li personaggi, et 
montagne, et grotte in d.ta Cappella et anco per la lamia in d.ta Cappella stellata in oro, et azuro con 
un’angelo di Rilievo, con il ditto dell’annuntio vobis posto in oro conforme serà necessario d. 10 (ASBN, 
Banco dello Spirito Santo, g.m. 19, p.699; Pinto, Ricerca 2021).